Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2335/2023

Súmula:  Concede Título de Cidadão
Honorário Faxinalense ao Sr. Cleto
Sandri, pelos relevantes serviços
prestados à municipalidade
faxinalense.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Faxinal ao Sr. Cleto Sandri,
pelos relevantes serviços prestados à municipalidade faxinalense.

Parágrafo único – O Sr. Cleto Sandri, nasceu em 10/08/1938, na cidade de Rio do
Sul/SC, onde morou até completar 17 anos em 1956, quando se mudou para São
Paulo para servir à Força Aérea Brasileira, lá permaneceu por 5 anos, até o ano de
1961, foi então, que em janeiro de 1961, iniciou sua trajetória para a cidade que iria se
tornar tão querida por ele, Faxinal. Casou-se com a Sra. Adelaide Bordignon Sandri,
com quem tem 4 filhos, sendo eles: Marcio Anacleto Sandri, Ana Maria Sandri
Schumacher, Mario Augusto Sandri, Juliana Maria Sandri Ferretto.  Durante todos
esses 63 anos que vive em Faxinal, desenvolve diversas atividades para a
comunidade faxinalense. Atuou como comerciante no ramo de combustíveis e
agropecuária, membro do Rotary Club por 45 anos, sendo eleito presidente em 1980
e desenvolveu diversos trabalhos junto a Paróquia São Sebastião, como presidente
do órgão de economia e finanças e da pastoral social. Desenvolveu encontros de
casais e noivos, colaborou na melhoria da educação auxiliando na construção do
Colégio São Domingos, e da Escola Elza Davantel. Também participou ativamente da
construção do 40 Country Clube de Faxinal e da Casa da Amizade. O Sr. Cleto
Sandri, ficou muito conhecido como o Cleto do posto, colaborou com o
desenvolvimento social do município, auxiliou no desenvolvimento econômico-
comercial da cidade, sempre foi um homem presente na vida familiar, tendo sempre
como prioridade a família e o bem da comunidade de sua tão amada cidade de
Faxinal.

Art. 2º - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado pela
Câmara Municipal de Faxinal e será entregue em sessão solene em época oportuna.

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação e publicação, revogadas
todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal aos treze dias de setembro do ano de dois mil e vinte
e três – (13/09/2023).

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal